

Stanowisko nr 5/2016
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego
w Kielcach
z dnia 19 maja 2016 r.

Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego w Kielcach, wobec informacji o zamiarach zbycia przez francuską Grupę ENGIE SA Elektrowni Połaniec SA, usytuowanej w powiecie staszowskim, województwo świętokrzyskie, zwraca uwagę na istotne znaczenie zmiany właściciela tej spółki.

Elektrownia Połaniec SA jest znaczącym producentem energii elektrycznej, jej udział w krajowym rynku energii elektrycznej wynosi 6-7 %, przewidywana moc w 2016r. to 11TWh. Posiada 7 bloków spalania węglem i 1 blok „zielony” spalania biomasy (największy w świecie). Przeprowadzone w ostatnich latach inwestycje przedłużają sprawność elektrowni o co najmniej 20 lat, znacząco zmieniając emisję CO₂. Ponadto Elektrownia Połaniec jest najtańszą polską elektrownią spalającą węgiel kamienny. Produkcja uboczna (popiół, gips, itp.) stanowi także poważne źródło dochodów i ma znaczenie społeczne ze względu na dodatkowe miejsca pracy.

W otoczeniu Elektrowni działa 10 spółek, funkcjonalnie połączonych z elektrownią. Wszystkie te zakłady zatrudniają ponad 2 tysiące pracowników, co stanowi istotną zmienną w lokalnym rynku pracy.

Te hasłowo tylko wymienione właściwości Elektrowni Połaniec kwalifikują tę spółkę do kategorii przedsiębiorstw o strategicznym znaczeniu. W związku z tym zmiana właściciela tej elektrowni winna uwzględnić politykę energetyczną kraju, w tym też stabilizację pozycji tego producenta energii. Uwaga ta jest szczególnie istotna, jeśli się zważy, iż od momentu prywatyzacji spółki (2000 r.) zmieniło się już 5 właścicieli. Zapewnienie istotnego wpływu na tę sferę produkcji z pewnością mieści się w polityce energetycznej kraju. Konsolidacja i umocnienie potencjału rozwojowego polskiej branży energetycznej realizuje tę politykę. Zaangażowanie Ministerstwa Energii i Ministerstwa Skarbu Państwa w tak rozumianą politykę energetyczną, w przypadku Elektrowni Połaniec oznaczać powinno rozważenie konsolidacji pionowej: spółek wydobywczych, wytwarzających energię i przesyłających ją. Synergia wynikająca z takiego rozwiązania przynieść powinna ponadto lepsze wyniki ekonomiczne dla zaangażowanych podmiotów. Wydaje się, że efektywnym narzędziem do realizacji takiego przedsięwzięcia byłyby spółki skarbu państwa działające w obszarze energetycznym. Skutki społeczne takiego rozwiązania: zachowanie i rozwój miejsc pracy,

a w konsekwencji usług i handlu, są niezmiernie pożądane, szczególnie w obszarze województwa świętokrzyskiego.

Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego w Kielcach stoi na stanowisku, że przedstawione sygnałnie problemy zawarte w niniejszym dokumencie winny znaleźć swoje odbicie w decyzjach władz publicznych, szczególnie rządowych i spółek skarbu państwa.

Adam Jarubas



Przewodniczący
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego
w Kielcach